
Акт № 1
проведения плановой проверки исполнения Федерального закона 

от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

от «27» ноября 2023 г. ст. Ольгине кая

В соответствии с распоряжением Администрации Ольгинского сельского 
поселения от 30 декабря 2022 № 84 «Об утверждении плана контрольных мероприятий 
по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля на 2023 год» 
Начальником отдела экономики и финансов Администрации Ольгинского сельского 
поселения О.А. Рыжковой, Главным бухгалтером Администрации Ольгинского 
сельского поселения С.А. Пчелинцевой и Главным специалистом Администрации 
Ольгинского сельского поселения М.М. Кадацкой проведена плановая проверка 
муниципального бюджетного учреждения культуры Ольгинского сельского поселения 
«Ольгинский сельский дом культуры» (далее - МБУК ОСП «Ольгинский СДК») за 
период с 01 января 2023 года по 01 октября 2023 года.

Субъект проверки расположен по адресу: Ростовская обл., Аксайский р-он, ст. 
Ольгинская, ул. Ленина, 152 г.

Сроки проведения проверки: с 20 ноября 2023г. по 27 ноября 2023 г.

Целью проверки являлось предупреждение и выявление нарушения 
законодательства Российской Федерации в сфере закупок и иных нормативных 
правовых актов субъектом проверки.

Предмет проверки: соблюдение МБУК ОСП «Ольгинский СДК» при 
осуществлении закупок для нужд заказчика требований законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере 
закупок.

Приказом МБУК ОСП «Ольгинский СДК» от 11 января 2016 № 9 «О назначении 
контрактного управляющего в МБУК ОСП «Ольгинский СДК» контрактным 
управляющим в сфере закупок для муниципальных нужд МБУК ОСП «Ольгинский 
СДК» назначен директор Пустошкина Ирина Павловна. Приказом МБУК ОСП 
«Ольгинский СДК» от 10 февраля 2020 № 21 «Об утверждении Положения о 
контрактном управляющем МБУК ОСП «Ольгинский СДК»» утверждено положение о 
контрактном управляющем и состав единой комиссии по размещению заказов на 
поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в 
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее - Закон).

За период с 01.01.2023г по 01.10.2023г. повышение квалификации по закупкам 
прошли контрактный управляющий и 2 члена комиссии.

За период с 01 января 2023г. по 01 октября 2023 года было заключено



39 контрактов на общую сумму 3607,3 тыс. рублей, из них в соответствии с
пунктами 1-3, 6-23, 26-29 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 N 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключено 5 договоров на 
сумму 611,20 тыс. рублей, в соответствии с п.4 части 1 статьи 93 -13 контрактов на 
сумму 164,8 тыс. рублей и в соответствии с п.5 части первой статьи 93 -21 контракт на 
сумму 2831,30 тыс. рублей. Контракты заключенные конкурентным способом 
отсутствуют.

На региональном портале закупок малого объема за период с 01.01.2023 по 
01.10.2023 г. процедура закупок не проводилась.

В ходе осуществления планирования закупок нарушения не выявлены. 
Утверждение и размещение плана-графика закупок на 2023 год (и плановый период 
2024, 2025 годы) проведено в соответствии со ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ. 
План -график размещен 10.01.2023г. Последние изменения в план-график внесены от 
11.05.2023 г.

В соответствии с п.4ст.ЗО Федерального закона 44-ФЗ по итогам года заказчик 
обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций до 1 апреля года, 
следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной 
системе (ЕИС). Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и 
социально ориентированных некоммерческих организаций за 2022 год размещен МБУК 
ОСП «Ольгинский СДК» в ЕИС в установленный срок - 23.03.2023.

В соответствии с п.2 ст. 30.1 Федерального закона 44-ФЗ по итогам года заказчик 
обязан составить отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, 
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, и до 1 
апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой 
информационной системе (ЕИС). Отчет об объеме закупок российских товаров, в том 
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг за 2022 год размещен МБУК ОСП «Ольгинский СДК» в ЕИС в установленный 
срок - 23.03.2023.

При проверке осуществления ч. 4 ст. 30 Закона 44-ФЗ обнаружено невыполнение 
условия осуществления закупок у субъектов малого предпринимательства в 2023 году 
в размере не менее 25% от совокупного годового объема закупок.

На основании вышеизложенного комиссия:

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях МБУК ОСП «Ольгинский СДК» нарушения ч. 4 ст. 30 
Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».



2. Рекомендовать размещать закупки по п. 4, 5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 
44 - ФЗ на Региональном портале закупок малого объема.
3. Рекомендовать проводить процедуру закупки используя конкурентные способы.
4. Рекомендовано, в дальнейшей работе не допускать нарушения 
законодательства в сфере закупок.
5. Направить акт проверки в адрес субъекта проверки - МБУК ОСП «Ольгинский 
СДК»
6. Разместить МБУК ОСП «Ольгинский СДК» акт проверки на официальном сайте 
для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях 
bus.gov.ru

Настоящий акт проверки составлен в 2-х экземплярах.

Начальник отдела экономики и финансов 
Администрации Ольгинского 
сельского поселения

Главный бухгалтер
Администрации Ольгинского 
сельского поселения

Главный специалист 
Администрации Ольгинского 
сельского поселения

Ознакомлены:
/ Директор
' МБУК ОСП «Ольгинский СДК»

Главный бухгалтер
МБУК ОСП «Ольгинский СДК»

О.А. Рыжкова

С.А.Пчелинцева

М.М. Кадацкая

И. П. Пустошкина

Е. Н. Чумаченко

bus.gov.ru

